

【オンラインセミナー】 経済産業省委託「製造業における外国人材受入れ支援事業」

製造業における特定技能外国人材受入れセミナー[パネルディスカッション]

【対象者】 新たな在留資格「特定技能」での外国人の受入れに関心をお持ちの中小企業・団体様 等

開催日時

2021年3月5日(金)~2021年3月10日(水)

13:00~14:55

実施方法・回数

オンラインセミナー・全2回

定 員

各回 定員80名(定員になり次第、 締め切らせていただきます)

参加費

無料

セミナー概要

2019年4月1日、改正出入国管理及び難民認定法が施行され、新たな在留資格として「特定技能」が創設されました。 製造業においては、(1)素形材産業、(2)産業機械製造業、(3)電気・電子情報関連産業の3分野が、在留資格「特 定技能1号」の受入れ対象分野となっております。

本セミナーでは、制度概要や評価試験に関するご説明のほか、実際に特定技能外国人を受け入れている企業が登壇し、取組をパネルディスカッション形式にて紹介いたします。

特定技能外国人の受入れを検討されている中小企業・団体様など、積極的なご参加をお待ちしております。

プログラム(予定・各回共通)

時間	次第	登壇者
13:00	1. 挨拶	経済産業省
13:05~13:35(30分)	2. 製造業における特定技能外国人材に係る 制度概要・評価試験等について	経済産業省
13:35~14:35(60分)	3. 製造業における特定技能外国人受入れ事例について (パネルディスカッション)	経済産業省・ 特定技能外国人を受け入れている企業
14:35~14:55(20分)	4. 質疑応答 (事前に寄せられた質問、当日ご参加者の質問等への回答)	経済産業省・ 特定技能外国人を受け入れている企業 ₋

※セミナー中は、随時、チャットにて講師への質問を承り、「4.質疑応答」にできる限り回答いたします。 ただし、時間の都合により、類似するご質問等は、割愛させていただく場合があります。お急ぎの場合は、 当チラシ裏面下部の相談窓口まで、お気軽にお問い合わせください。

セミナー日程 および パネラー企業

第1回(3月 5日(金))	㈱真岡製作所	大澤工業㈱	三正工業(株)
	(素形材産業)	(産業機械製造業)	(産業機械製造業)
第2回(3月10日(水))	美濃工業㈱	(株)くまさんメディクス	(株)府中テンパール
	(素形材産業)	(産業機械製造業)	(電気・電子情報関連産業)

※プログラムに関するご案内

◆ 「4. 質疑応答」は各回とも パネラー企業が生登壇い たします。

オンラインセミナーの受講について

- パソコン、タブレットの画面を通して、インターネット経由でセミナーを受講する形式です。
- 本セミナーは、Webex で実施いたします(利用には一切料金はかかりません(通信費除))
- 事前に専用アプリのインストールと、簡単な接続テストを行ってください。
- ※セキュリティ上の理由でアプリのインストールができない場合は、ブラウザ(Google Chrome推奨)でのご参加も可能です。
- ※セミナー参加方法(Webex専用アプリのインストール方法等含む)は、開催日の2営業日前を目途に、ご参加が確定いたしました皆様宛に、「招待メール」にて、詳細をご案内いたします。

)。	PC・スマート フォン・タブ レット端末	パソコン:Windows/Mac/Linux/Unix/Solaris モバイル端末:Android/iOS
е	インターネット 環境	有線LANまたはWi-Fi接続を推奨 ※公衆・フリーWi-Fi、テザリングの利用は、 接続が不安定になる場合があります
]	イヤホン	質疑応答で質問したい方は利用を推奨

お申し込みの流れ

お申し込み 専用URL

https://www.sswm.go.jp/seminar_j/detail_03.html

- QR=H

- ※ 定員に到達次第、受付を締め切らせていただきますので、お早めにお申し込み下さい
- ※ 開催日の2営業日前までに招待メールが届かない場合や、変更・取り消しについては、下記の「当セミナー問合せ先」(seizou-gaikoku@murc.jp)までご連絡ください。

1. 申込フォームの表示

ページ内にある「**申込」**から お申込みください

2. 申込フォーム入力・送信

申込みフォームの各項目を入力 し、送信してください

3. 申込確認メールの受信

ご登録いただいた参加者1・2の方のアドレスに、申込確認メールが配信されます。

5. 当 日

招待メールに記載されているURL、又はID・パスワードから視聴してください

視聴について

※詳細は、「招待メール(開催日の2営業日前までに配信)」でご案内

使用する システム	①セミナーの視聴 : 「Webex」(Cisco社)を利用 ②配布資料 : 「Google Drive」を利用	
円滑な視聴のために	①通信速度の確認(通信速度30Mbps以上を推奨) →当日利用される通信速度の確認は、 <u>こちら</u> から ②Webexのインストールおよび 接続テストの実施 「招待メール」にてご案内します。 ③資料ダウンロードについて 「招待メール」にてご案内します。(当日は画面投影をしますが、視聴環境により見えづらい場合があるため、予め資料のダウンロードを推奨)	
当日	①当日はお早目の入室をお願いいたします。 当日は開始1時間前よりWebexに入室可能です。操作が不安な方は、 早目にアクセスしてください。 ②セミナー中は、随時、チャットにて講師への質問を承ります。 ※時間の都合により、類似するご質問については割愛させていただく場合 があります。お急ぎの場合は、当チラシ下部の相談窓口まで、お気軽に お問い合わせください。	

4. 招待メールの受信

開催日の2営業日前までに、ご登録いただいた参加者1・2の方のアドレスに、招待メールが配信されます。

招待メールをご参照の上、専用アプリのインストールと、接続テストを実施してください。

※セキュリティ上の理由でアプリのインストールができない場合は、ブラウザでの参加も可能です。(Google Chrome推奨)

・招待メールは、seizou-

gaikoku@murc.jp からお送りします。 (万が一、招待メールが2営業日前ま でに確認できない場合は、上記メー ルアドレスへご連絡ください。)

お申し込み・開催に際しての留意事項

- 反社会的勢力に該当すると認められる場合は、お申し込みを 受付することができません。
- □ 同業者の方はお申し込みをお断りさせていただく場合がありま す
- お申し込み多数の場合、ご参加人数の調整をお願いすることがございます。
- 止むを得ない事情により、予告なくプログラムに変更が生じる 場合がございます
- □ 録音、撮影、キャプチャ、スクリーンショットはご遠慮ください。
- 実施方法が変更となる場合があります。変更の際は、事前に お知らせいたします

個人情報の取り扱いについて

- 1. ご記入いただいた氏名、住所、電話番号、その他の個人情報は、当社の「個人情報保護方針」 (http://www.murc.jp/corporate/privacy/) 及び、「個人情報の取り扱いについて」 (http://www.murc.jp/privacy/)に従って適切に取り扱います
- 2. お預かりした個人情報は、当社において、本セミナーの運営及び本セミナーに関するご連絡、今後のセミナー等のご案内、セミナー等企画の参考、コンサルティングのご紹介の目的に限って利用し、厳重に管理いたします
- 3. お預かりした個人情報は、本事業の委託者である経済産業省に対し、参加者名簿として提供する場合がございます。前記の場合及び法令等に基づく場合を除き、ご本人の同意なく第三者には提供いたしません。
- 4.お預かりした個人情報は、業務委託により当社以外の第三者にその取り扱いを委託する場合がございます。そうした場合には、十分な個人情報保護の水準を備える者を選定し、契約によって個人情報の保護水準を守るよう定め、個人情報を適切に取り扱います
- 5.申込書の必須項目には必ずご記入ください。必須項目にご記入頂けない場合は、お申込みをお受けできない場合がございます。また、ご記入内容に不備がある場合は、改めて内容の確認をさせていただく場合がございます。なお、必須項目以外のご記入は任意ですが、できるだけご記入いただけますようお願い申しあげます。
- 6. お預かりした個人情報の開示、訂正、利用停止等若しくは利用目的の 通知のご請求、または個人情報に関する苦情のお申し出、その他の 問い合わせにつきましては、下の「お問い合わせ先」までご連絡ください



お問い合わせ先

当事業では、特定技能外国人材制度(製造3分野)ポータルサイト(https://www.sswm.go.jp/)のほか、中小企業向けの特定技能外国人相談窓口を設置しております。ぜひご活用ください。また、お問い合わせ内容に応じて、以下の窓口までご連絡ください。

1	当セミナーの実施・運営について	三菱UFJリサーチ&コンサルティング株式会社 政策研究事業本部 経済政策部 E-mail: seizou-gaikoku@murc.jp
2	中小企業向けご相談窓口 (制度全般について)	中小企業向け製造業特定技能外国人相談窓口(株式会社JTB内) TEL:03-5909-8762 または、03-5909-8746 E-mail: <u>seizou-gaikokujin@jtb.com</u>
3	製造分野特定技能1号評価試験について	製造分野特定技能1号評価試験窓口(株式会社サーティファイ内) E-mail:tokuteiginou-seizou-shiken@certify.jp